



AMICI DEL MONDO - WORLD FRIENDS - ONLUS
 Registro persone giuridiche UTG ROMA n.745/2010
 ONG riconosciuta idonea dal MAE
 Iscritta all'elenco dell'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo

Sede legale in Via Cristoforo Colombo n. 440 - 00145 ROMA
 Sede operativa in Viale Egeo n.137 - 00144 ROMA

Codice Fiscale 97256540580

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2018

Premessa

Il presente bilancio chiuso il 31/12/2018 riporta un **risultato positivo di € 338.011.**

I documenti che compongono il bilancio sono i seguenti:

- Stato Patrimoniale (attività e passività)
- Rendiconto gestionale (proventi e oneri);
- Nota Integrativa;
- Rendiconto finanziario.

Il bilancio risulta conforme alle seguenti disposizioni in materia di enti non profit e di Onlus:

- artt.10-25 del DLgs n.460/97 e successive modifiche sulle Organizzazioni non lucrative di utilità sociale;
- raccomandazioni sul bilancio degli enti non profit e Onlus emanate dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili;
- linee guida della ex-Agenzia per il Terzo Settore in materia di bilancio degli enti non profit e Onlus;
- artt. 2423 e seguenti del Codice civile, ove compatibili con la natura e la qualifica di ente non lucrativo.

La finalità principale dell'Associazione consiste nella promozione integrale dell'uomo in ogni parte del mondo contribuendo a realizzare e a garantire i principi sanciti nella *Dichiarazione Universale dei diritti dell'uomo*.

L'Associazione Amici del Mondo World Friends Onlus, è una Organizzazione non governativa (ONG) riconosciuta idonea dal Ministero degli Affari Esteri (MAE) con DM 2011/337/002480/1 il 4 luglio 2011, è iscritta all'Anagrafe ONLUS ai sensi dell'art.32 comma 7 della L. n.125/2014, iscritta dal 4 aprile 2016 all'elenco delle organizzazioni della società civile ai sensi dell'art. 26 L. n.125/2014 presso l'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) con Decreto n.2016/337/000290/0.

Nell'anno 2018, come per gli esercizi precedenti, non è stata svolta alcuna attività connessa o accessoria a quella istituzionale.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso il 31/12/2018 non si discostano da quelli per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Il patrimonio netto dell'Associazione Amici del Mondo World Friends Onlus accoglie le movimentazioni conseguenti all'utilizzo dei fondi e delle riserve vincolate.

Le voci del rendiconto della gestione sono comparate con quelle dell'esercizio precedente.

Il bilancio dell'Associazione, come per i precedenti esercizi, è unico e vi confluiscono sia i dati contabili italiani sia i saldi esteri di periodo (gestione in Africa, Kenya, Nairobi).

Fatti di rilievo

Tra i fatti di rilievo vi sono da segnalare i seguenti:

- l'ultimo inserimento negli elenchi del contributo del 5 per mille (esercizio finanziario 2017) per € 51.713;
- l'incasso in data 16 agosto 2018 dell'importo di € 56.597 del 5 per mille per l'esercizio finanziario 2016.

Deroghe

I criteri di valutazione indicati ed adottati nella formazione del bilancio della Associazione *Amici del Mondo World Friends Onlus* sono qui di seguito riportati:

Immobilizzazioni	<i>Immateriali</i> Sono iscritte al costo storico e rettifiche dai corrispondenti fondi ammortamento. <i>Materiali</i> Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.
Crediti	Sono esposti al valore presumibile di realizzo.
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Ratei e risconti (attivi e passivi)	Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio (<i>pro-rata temporis</i>).
Imposte sul reddito	Risulta calcolata l'IRES con l'aliquota del 24% sul reddito fondiario (fabbricato) mentre l'Irap risulta accantonata secondo il principio di competenza con l'aliquota vigente (4,82%) in base al sistema retributivo.
Riconoscimento entrate, proventi e ricavi	Le entrate e gli altri proventi per l'attività istituzionale seguono il criterio di competenza, ad eccezione del 5xmille.

Dati sul personale e sui soggetti assimilati

L'organico di World Friends si compone al **31/12/2018** di:

- n.2 dipendenti part-time a tempo determinato (Roma) in ambito amministrativo;
- n.3 collaboratori a progetto (Roma);
- n.7 cooperanti (Nairobi) impiegati da World Friends con contratti a progetto.

In Kenya risultano altresì n.24 dipendenti a tempo determinato (personale locale).

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attività

A) Crediti verso associati per versamenti o quote ancora dovuti

Non sussistono crediti verso associati.

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi ammortamento. Tali immobilizzazioni sono rappresentate dal software e dai marchi, entrambe ammortizzate per un terzo.

II. Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Le aliquote sono le seguenti:

- terreni e fabbricati: 3%
- mobili e arredi: 12%
- attrezzature: 15%
- macchine d'ufficio elettroniche: 20%

I beni acquistati di valore inferiore ad € 516 sono ammortizzati integralmente (100%).

Il prospetto che segue riporta i beni per categorie:

	Storico 01/01/18	Acquisti/ Dismiss. Rett. Imm. ni 2018	Fondo al 01/01/18	Dismiss./ Rettifiche	Amm.to 2018	Fondo al 31/12/18	Residuo al 31/12/18
IMMOB.NI MATERIALI							
Fabbricati (*)	-	78.088	-	-	2.343	2.343	75.745
Mobili e arredi	2.019	0	2.019	-	0	2.019	0
Macchine d'uff. elettroniche	10.509	-313	9.513	-597	741	9.657	428
Attrezzature	0	0	0	-	0	0	0
Altri beni (Kenya) (**)	107.437	671	76.022	-	0	76.022	32.087
TOTALI IMM.NI MATERIALI	119.965	78.446	87.554	-597	3.084	90.041	108.260
IMMOB.NI IMMATERIALI							
Software	3.385	-	3.385	-	-	3.385	-
TOTALI	3.385	-	3.385	-	-	3.385	-
Marchi	10.337	-	10.337	-	-	10.337	-
TOTALI	10.337	-	10.337	-	-	10.337	-
TOTALI Imm. Immateriali	13.722	-	13.722	-	-	13.722	-

(*) Si tratta dell'immobile abitativo sito in Acqui Terme (AL) acquisito a titolo gratuito con lascito testamentario eredità don Federico Bocchino (accettazione con beneficio di inventario del 14.2.2018). Il bene è stato venduto il 25.3.2019.

(**) Si tratta di attrezzature, macchine elettroniche, veicoli e mobili d'ufficio in Kenya.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2018	€	4.071
Saldo al 31/12/2017	€	73.700
Variazioni	€	- 63.629

Gli importi si riferiscono a:

- depositi cauzionali per € 2.550 relativi alla locazione della sede operativa dell'Associazione;
- depositi cauzionali per € 371 relativi a locazioni in Kenya;
- azioni di Banca Etica sottoscritte (n. 20) per un valore nominale di € 1.150 in data 11/03/2014;

Le somme di € 70.000 a suo tempo vincolate presso la Banca Etica sono state depositate presso il c/c ordinario nella medesima banca al 31/12/2018. Nel 2019 il predetto importo è stato nuovamente vincolato.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Non sussistono rimanenze al 31/12/2018.

II. Crediti

Il saldo totale di € 86.516 è costituito da crediti tributari per imposte (€ 2.473), da crediti per contributi v/Partner Kenya da incassare (€ 64.818), crediti da Banca CRT per € 15.000 e altri crediti diversi (3.540) oltre ad € 639 verso sostenitori per progetti Kenya ed altri.

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sussistono attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni alla data del 31/12/2018.

IV. Disponibilità liquide

Il saldo di € 943.631 rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori (banche, c/c postale, conto paypal) alla data di chiusura dell'esercizio, di cui € 504.741 riferite al saldo della liquidità in Kenya (Nairobi).

D) Ratei e risconti attivi

Alla data del 31/12/2018 vi sono risconti attivi riguardanti le polizza fidejussoria Siscos.

Passività**Patrimonio netto**

Il patrimonio netto complessivo al 31/12/2018 è pari a € 498.654 ed è così suddiviso:

	31/12/2018	31/12/2017
I - Fondo di dotazione	3.741	3.741
II - Patrimonio vincolato	157.002	154.073
III - Patrimonio libero	338.010	122.220
TOTALE PATRIMONIO NETTO	498.753	280.034

Nel patrimonio vincolato, oltre alla riserva volontaria di € 70.000 accantonata per decisione degli organi istituzionali, è stata inserita la voce "Altre riserve (Kenya)" che rappresenta la differenza patrimoniale estera dei valori attivi e passivi contabilizzati in forma aggregata.

Il prospetto dei movimenti del patrimonio netto dell'esercizio 2018 viene riportato di seguito, con il grado di disponibilità e di utilizzo degli stessi (cfr. la *Raccomandazione n.4 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili sul bilancio degli enti non profit*). Il prospetto rappresenta l'importo del patrimonio libero che può essere vincolato dagli organi istituzionali dell'Associazione per le attività future.

	Saldo al 31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2018
MOVIMENTI ECONOMICI DEL PATRIMONIO				
<i>FONDO DI DOTAZIONE</i>				
Fondo di dotazione	3.741	-	-	3.741
<i>PATRIMONIO VINCOLATO</i>				
Riserve statutarie	-	-	-	-
Riserve volontarie	70.000	2.929	-	72.929
Riserve vincolate dagli organi istituzionali	-	122.220	122.220	-
Altre riserve (Kenya)	84.073	-	-	84.073
TOTALE PATRIMONIO VINCOLATO	154.073	125.149	122.220	157.002
<i>PATRIMONIO LIBERO</i>				
<i>Risultato gestione esercizio in corso</i>	- 53.078	268.869	-	215.791
Risultati gestione esercizi precedenti	-	-	-	-
Arrotondamenti euro	-	-	1	1
<i>Utilizzo riserve vincolate</i>	175.298	122.220	175.298	122.220
TOTALE PATRIMONIO LIBERO	122.220	391.089	175.299	338.010
TOTALE PATRIMONIO NETTO	280.034	516.238	297.519	498.753

B) Fondi per rischi e oneri

Nessun fondo rischi né alcun accantonamento è stato effettuato.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR al 31/12/2017 è pari a € 1.692.

D) Debiti

I debiti per complessivi € 85.708 sono così suddivisi:

- € 37.833 per debiti v/Partner (Kenya);
- € 8.299 per debiti v/fornitori;
- € 12.846 per debiti v/fornitori c/fatture da ricevere;
- € 7.764 per debiti tributari di cui v/erario per ritenute fiscali dipendenti e collaboratori dicembre e per saldo Ires (€ 117), Irap (€ 1.617) e Imu (€ 2.821);

- € 7.614 per debiti v/istituti previdenziali e assistenziali (competenze dicembre);
- € 3.066 per altri debiti diversi (Kenya).

E) Ratei e risconti passivi

Non sussistono ratei passivi.

Con riferimento ai **risconti passivi** per € 558.757 si tratta del rinvio all'esercizio successivo per competenza di quote di contributi già ricevuti (proventi) relativi ai seguenti progetti/finanziamenti:

ITALIA

Importo €	Progetto/finanziamento
97.379	AICS 11508 SONOMOBILE
45.000	AICS 10599 CSHP
142.379	

KENYA

Importo €	Progetto/finanziamento
43.720	MAE 10599/WF/KEN
30.275	FAMILIA NAWIRI
82.003	ALBACARE KCSHP E MC
174.441	ALBACARE
1.075	NNP PRIMA SPES
7.544	PROGETTI CULTURALI
77.320	AICS 11508 SONOMOBILE
416.378	

Conti d'ordine

L'importo di € 166.787 si riferisce a garanzie fidejussorie rilasciate

- Nel 2015 per € 80.000 senza scadenza (sino a revoca) nei confronti del MAE per attività progettuale;
- Nel 2018 per € 86.787 da Società Generali Italia SpA in relazione al contributo pubblico AICS per il Progetto "SonoMobile".

L'importo di € 73.667 iscritto tra i conti d'ordine nel precedente esercizio si riferisce ad una garanzia fidejussoria rilasciata nel 2014 nei confronti del MAE scaduta al 31/03/2018.

RENDICONTO GESTIONALE PROVENTI E ONERI

Valore delle risorse totali

Saldo al 31/12/2018	€	1.473.975
Saldo al 31/12/2017	€	1.417.289
Variazioni	€	56.686

Costi ed oneri della gestione totali

Saldo al 31/12/2018	€	1.135.963
Saldo al 31/12/2017	€	1.295.069
Variazioni	€	- 159.106

Il rendiconto gestionale al 31/12/2018 evidenzia i **proventi e gli oneri suddivisi per "aree di gestione"** e si identifica nel conto economico dell'Associazione World Friends ONLUS, la cui suddivisione è così rappresentata:

1-Area tipica	Attività svolte ai sensi delle indicazioni contenute nello statuto
2-Area di raccolta fondi	Attività svolte nel tentativo di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali
3-Area finanziaria e patrimoniale	Attività di gestione patrimoniale e finanziaria strumentali all'attività tipica
4-Area straordinaria	Attività straordinarie strumentali all'attività tipica
5-Area di supporto generale	Direzione e conduzione dell'ente e volta a garantire l'esistenza delle condizioni organizzative di base

1)-AREA TIPICA

L'importo dei **proventi da attività tipica** è di € 1.252.045 e ricomprende, tra gli altri, l'"**utilizzo riserve vincolate**" relativo ai fondi accantonati e destinati dall'organo direttivo ai progetti nell'esercizio 2018 per € 122.220. Gli importi si riferiscono alle seguenti voci:

Proventi	Importi
Da attività istituzionale per utilizzo riserve vincolate	122.220
Da contributi su progetti	867.998
Da soci e associati	1.013
Da non soci	-
Da altri proventi e ricavi	260.813
Totali	1.252.044

L'importo degli **oneri da attività tipica** è di € 1.007.707 e si riferisce alle seguenti voci:

Acquisti	Importi
Attrezzatura minuta	9.791
Cancelleria e materiale di consumo	36.574
Materiale pubblicitario	708
Realizzazione grafica e impianti	201
Attrezzature	56.990
Carburante	8.604
Totale	112.868

Servizi	Importi
Consegne e spedizioni	1.555
Consulenza e servizi tecnici	9.409
Prestazioni occasionali	8.270
Prestazioni professionali	41.783
Rimborso spese analitico dip. e coll.	2.052
Rimborso spese consulenti	880
Rimborso spese Presidenza	831
Rimborso spese terzi	369
Spese di rappresentanza	103
Spese per energia elettrica	207
Spese postali	422
Spese telefoniche	578
Spese telefoniche mobile	400
Viaggi alberghi e trasporti	1.463
Comunicazioni e pubblicità	3.480
Campagna promozionale online	610
Spese di missione	466
Donazioni erogate a terzi	99.901

Polizze assicurazioni cooperanti	11.709
Quote adesioni reti Ong	2.771
Polizze assicurazione estero	74
Manutenzione e riparazione	8.346
Gestione sito Web	2.965
Oneri per interventi di costruzione estero	136.151
Altre spese progetti	30.579
Costi mantenim.statu Kenya	652
Spese di aggiornamento e formazione	69.688
Linea ADSL Kenya	3.850
Consulenza legale notarile	3.377
Spese stampa rendicontazione	109
Versamenti a terzi lasciti testamentari	15.912
Oneri per lasciti	4.548
Polizze fidejussioni	631
Compenso revisore unico progetti AICS	5.500
Totale	469.641

Godimento beni di terzi	Importi
Affitto locali	12.439
Noleggio e manutenzione automezzi	2.619
Totale	15.058

Personale	Importi
Oneri diversi dipendenti	4.266
Stipendi dipendenti	102.573
Compensi collaboratori	228.469
Contributi Inail collaboratori	573
Contributi Inps collaboratori	33.262
Viaggi e trasporti	19.540
Totale	388.683

Oneri diversi di gestione	Importi
Altri oneri	8.922
Spese per progetto FARE	11.375
Progetto Fondazione CRT	1.160
Totale	21.457

PROGETTI

L'attività istituzionale dell'Associazione viene svolta attraverso **progetti** (contabilizzati in **centri di costo**), i cui dettagli sono riportati di seguito in appositi **bilancini**. I progetti sono i seguenti:

1	World Friends - sede
2	Neema
3	Neema Pediatria
4	Kajiado
5	Chirurgia e riabilitazione della disabilità
6	Formazione medica permanente
7	Educazione Sanitaria
8	Medical Camp

9	Progetti culturali Kenya
10	Pemba
11	Nuovi Progetti
12	MAE - MISMI
13	MAE - CSHP
14	AICS SonoMobile
15	Famiglia Nawiri
16	Progetto Sanitario Italia (via Nizza Torino)
17	Nairobi Nutritional Project

2 PROGETTO NEEMA

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	72.917	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	17.813	Contributi	193.086
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	62.369
Personale	85.436	Altri proventi	2.855
Altri oneri di gestione	11.455		-
TOTALI ONERI	187.621	TOTALE PROVENTI	258.310
DIFFERENZA	70.689		

3 NEEMA PEDIATRIA

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	-	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	10.000
Servizi	-	Contributi	-
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	1.375
Personale	11.563	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	-		-
TOTALI ONERI	11.563	TOTALE PROVENTI	11.375
DIFFERENZA	- 188		

4 KAJIADO

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	28.941	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	22.000
Servizi	3.081	Contributi	70.847
Godimento beni di terzi	39	Donazioni	45
Personale	60.325	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	5		-
TOTALI ONERI	92.391	TOTALE PROVENTI	92.892
DIFFERENZA	501		

5 PROGETTO CHIRURGIA E RIABILITAZIONE DISABILITA'

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	345	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	11.000
Servizi	13.477	Contributi	-
Godimento beni di terzi	742	Donazioni	12.770
Personale	7.865	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	813		-
TOTALI ONERI	23.242	TOTALE PROVENTI	23.770
DIFFERENZA	528		

6 PROGETTO FORMAZIONE MEDICA PERMANENTE

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	1.688	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	43.908	Contributi	84.886
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	-
Personale	23.884	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	777		
TOTALI ONERI	70.257	TOTALE PROVENTI	84.886
DIFFERENZA	14.629		

7 PROGETTO EDUCAZIONE SANITARIA

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	1.280	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	20.000
Servizi	1.679	Contributi	
Godimento beni di terzi	127	Donazioni	3.000
Personale	11.355	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	8.510		
TOTALI ONERI	22.951	TOTALE PROVENTI	23.000
DIFFERENZA	49		

8 PROGETTO MEDICAL CAMP

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	-	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	-	Contributi	-
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	3.150
Personale	-	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	-		
TOTALI ONERI	-	TOTALE PROVENTI	3.150
DIFFERENZA	3.150		

9 PROGETTI CULTURALI KENYA

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	17.776	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	17.225	Contributi	52.185
Godimento beni di terzi	887	Donazioni	8.492
Personale	16.910	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	27		
TOTALI ONERI	52.825	TOTALE PROVENTI	60.677
DIFFERENZA	7.852		

10 PROGETTO PEMBA

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	-	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	2.000
Servizi	8.000	Contributi	-
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	6.024
Personale	-	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione			
TOTALI ONERI	8.000	TOTALE PROVENTI	8.024
DIFFERENZA	24		

11 NUOVI PROGETTI

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	-	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	18.000
Servizi	-	Contributi	-
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	-
Personale	17.967	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	20		
TOTALI ONERI	17.987	TOTALE PROVENTI	18.000
DIFFERENZA	13		

12 MAE-MISMI

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	3.451	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	3.000
Servizi	19.819	Contributi	59.093
Godimento beni di terzi	134	Donazioni	-
Personale	30.470	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	8.171		
TOTALI ONERI	62.045	TOTALE PROVENTI	62.093
DIFFERENZA	48		

13 MAE-CSHP

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	79.741	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	29.408	Contributi	198.419
Godimento beni di terzi	3.925	Donazioni	-
Personale	77.324	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	7.524		
TOTALI ONERI	197.922	TOTALE PROVENTI	198.419
DIFFERENZA	497		

14 AICS SONOMOBILE

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	30.279	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	27.289	Contributi	114.591
Godimento beni di terzi	17	Donazioni	-
Personale	56.709	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	228		
TOTALI ONERI	114.522	TOTALE PROVENTI	114.591
DIFFERENZA	69		

15 FAMILIA NAWIRI

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	3.258	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	17.000
Servizi	2.503	Contributi	16.738
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	61
Personale	24.700	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	3.126		
TOTALI ONERI	33.587	TOTALE PROVENTI	33.799
DIFFERENZA	212		

16 PROGETTO SANITARIO ITALIA (Via Nizza Torino)

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	1.809	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	-	Contributi	15.000
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	-
Personale	7.800	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	1.160		
TOTALI ONERI	10.769	TOTALE PROVENTI	15.000
DIFFERENZA	4.231		

17 NAIROBI NUTRITIONAL PROJECT

ONERI		PROVENTI	
Acquisti	15.901	Utilizzo fondi patrimonio vincolato	-
Servizi	5.211	Contributi	44.322
Godimento beni di terzi	-	Donazioni	
Personale	9.931	Altri proventi	-
Altri oneri di gestione	-		
TOTALI ONERI	31.043	TOTALE PROVENTI	44.322
DIFFERENZA	13.279		

2)-AREA RACCOLTA FONDI

Si riferisce alle seguenti attività di raccolta fondi dell'Associazione per **un totale di proventi di € 192.786 ed un totale di oneri di € 8.549**. Le voci sono di seguito indicate:

Proventi

Donazioni in denaro finalizzate a progetti € 97.151
 Donazioni in denaro non finalizzate a progetti € 39.038
 Da 5xmille (anno finanziario 2016) € 56.597

Oneri

Campagne di raccolta per € 1.163
 Spese campagna 5xmille € 1.871
 Eventi di raccolta per € 5.515

3)-AREA FINANZIARIA E PATRIMONIALE

I **proventi** finanziari e patrimoniali sono pari ad **€ 4.512** mentre gli **oneri** sono pari ad **€ 14.742** e si riferiscono a rapporti di **c/c bancario e postale (€ 6.548)** e **perdite su cambi (€ 8.194)**.

4)-AREA STRAORDINARIA

I proventi e gli oneri si riferiscono a **sopravvenienze attive per € 24.632 e passive per € 5.751** dovute a rettifiche contabili o rilevazioni di componenti passivi non dovuti ovvero attivi non più esigibili.

5)-AREA DI SUPPORTO GENERALE

Gli oneri di totali **€ 93.785** si riferiscono alle seguenti voci di dettaglio:

Acquisti	Importi
Attrezzatura minuta	278
Cancelleria e materiale di consumo	1.652
Materiale informatico	1.049
Totale	2.979

Servizi	Importi
Assistenza informatica	3.337
Assistenza tecnica	640
Consulenza del lavoro	7.514
Consulenza fiscale e tributaria	11.419
Smaltimento rifiuti solidi urbani	148
Spese energia elettrica	649
Spese per riscaldamento	695
Spese postali	234
Spese telefoniche	701
Costi buoni pasto	1.270
Totale	26.607

Godimento beni di terzi	Importi
Affitto locali	10.276
Spese condominiali	676
Manutenzioni locali in affitto	366
Totale	11.318

Personale	Importi
Stipendi dipendenti	35.887
Accantonamento TFR	2.599
Contributi fondo dipendenti	84
Contributi Inps dipendenti	10.591
Contributi fondo/bilaterali	8
Totale	49.169

Ammortamenti	Importi
Amm.to fabbricati	2.343
Amm.to macchine elettroniche	740
Totale	3.083

Altri oneri	Importi
Ammende multe	629
Totale	629

Imposte

Per l'anno 2018 risultano dovute l'IRRES per € 117 sul reddito fondiario (fabbricato) e l'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) in base al sistema retributivo per € 5.312 con il seguente calcolo:

Retribuzioni personale	
Stipendi personale dipendente	
totale	35.887
Redditi assimilati	
Retribuzioni collaborazioni a progetto (già al netto dei cooperanti all'estero)	
totale	74.044
Redditi occasionali	
Compensi collaborazioni occasionali	
totale	8.270
TOT. VALORE DELLA PRODUZIONE LORDA	118.201
Deduzione fissa	8.000
TOT. VALORE DELLA PRODUZIONE NETTA	110.201
IRAP aliquota 4,82%	5.312

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota illustrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio della Associazione Amici del Mondo World Friends Onlus e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'ente.

Per il Comitato Direttivo di AMICI DEL MONDO WORLD FRIENDS ONLUS
Il Presidente
Silvana Merico

Silvana Merico

